
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 44 del 14.05.2024 

 
Oggetto: GESTIONE  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA PARTE DI ENEL SOLE   
SRL  dal  01/06/2024  al  31/05/2029  -  DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA - CIG. B1741ED766         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n.   63 del  28/12/2023 con la quale ai sensi dell’art. 165 

del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi 
del Bilancio di Previsione 2024, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 
 CONSIDERATO che sul territorio del Comune sono istallati punti di luce pubblica pari a 
188 per i quali l'Enel Sole srl di Roma garantisce la manutenzione degli stessi, in base alle 
condizioni contrattuali e con addebito mensile al Comune; 
 
 DATO atto che: 

- È stato richiesto all’Enel Sole di Roma una nuova offerta economica e contrattuale per 
proseguire con la manutenzione dei punti luce pubblica; 

- A seguito di contatto con il responsabile commerciale di zona è stata ottenuta una  
rivalutazione dell’offerta economica ribassata,  su un contratto quinquennale; 

- Con comunicazione del 19/04/2024 prot. 1449, la società si è resa disponibile a definire le 
condizioni tecniche/economiche per la gestione dei centri luminosi (manutenzione ordinaria 
per garantire l’efficienza del servizio di illuminazione pubblica), agli atti del Comune; 

- Il nuovo contratto proposto, se accettato,   avrà inizio il 01/06/2024 e fino al 31/05/2029 per 
un costo annuo pari ad € 6.956,00 oltre IVA di legge; 
 

- DATO atto che occorre avvalersi di  una trattativa diretta tramite il MEPA per l’affidamento 
del servizio di manutenzione impianti illuminazione pubblica per la durata quinquennale, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1° lett. b) del DLGS 36/2023; 
 

 
RICHIAMATI 

- - l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 



 

 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;  

- - l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le 
pubbliche amministrazioni: 

- - l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
PRESO ATTO  

- di quanto chiarito  dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023 , la richiesta di CIG per 
procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 
2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC 
e viene dismesso il servizio SmartCIG;  

 
VISTA la procedura espletata a mezzo portale ME.PA (RDO N. 4124330) in data 
29/02/2024, con importo presunto pari a € 34.780,00 oltre IVA di legge, alla quale ha fatto 
seguito l’offerta economica del 06/05/2024 di  importo pari a € 34.745,22 oltre IVA di 
legge; 
 
RITENUTO opportuno provvedere con l’affidamento del servizio di manutenzione di tutti i 
punti di luce pubblica per il quinquennio 2024/2029, tenuto conto che l’offerta appare 
congrua e prevede un notevole risparmio di spesa rispetto al precedente contratto; 
 
DATO ATTO CHE 
il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 
norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che  diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

ACCERTATI: 
- la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 
-che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 
 
 



 

 

RITENUTA ED ATTESTATA 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 
6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000, la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO che  per  quanto  sopra  esposto  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento; 
 
 
VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo Statuto Comunale; 

 
RICHIAMATO il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in economia,  
approvato con di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 
 
  
 VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 
* il regolamento dei servizi in economia; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito trattandosi di 
servizio indispensabile 

 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare la fornitura della prestazione, per le motivazioni espresse in premessa, relativa 
alla gestione centri luminosi e impianti di pubblica illuminazione presenti sul territorio 
comunale, ad oggi quantificati in 188,   a favore della società Enel Sole srl di Roma per il 
periodo 01/06/2024-31/05/2029;  

 
2) di impegnare,  per la fornitura della prestazione, la spesa  a favore della società di cui sopra, 

imputandola al capitolo 10820301 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato e di dare 
atto che l’impegno per le annualità successive verrà prenotato non appena si approveranno i 
bilanci di previsione futuri; 
 

3) di suddividere la spesa totale pari a € 42.389,17 sulle seguenti annualità: 
 

- € 4.945,40 compresa IVA  per  l’annualità 2024 
- € 8.477,83 compresa IVA per  le rispettive annualità 2025-2026-2027-2028 
- € 3.532,43 compresa IVA per l’ annualità 2029  

 
provvedendo al pagamento dietro presentazione di fattura mensile; 



 

 

 
 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/05/2029 e che si intendono 
recepite tutte le condizioni inserite nella proposta tecnico/economica pervenuta il  
19/04/2024; 
 

5) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dopo il 01/01/2015 e al 
fornitore verrà liquidato il corrispettivo. 
 

6) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 

istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
              F.to  

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato, per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. Inoltre si provvederà negli anni successivi, appena 
approvati i rispettivi bilanci, a prenotare l’impegno di spesa per la fornitura della prestazione fino al 
31/05/2029. 

 
 
Garbagna, lì 14/05/2024 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 

                   F.to  
 
 
 
 


